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اشاره
پیشینة تاريخی يک صدسالة تربیت دبیر فنی وحرفه ای )هنرآموز( برای هنرستان های 
کشــور، حاکی از اين است که تربیت هنرآموزان هنرســتان ها )به ويژه از ابتدای دهة 70 شمسی که 
ساختار معاونت آموزش فنی وحرفه ای وزارت آموزش وپرورش در آموزش متوسطة نظری ادغام و محو 
 شد( همواره با انواع آســیب های ناشی از کم توجهی، مشکلات و کاستی های بسیار مواجه بوده است.
بدون ترديد تربیت و آماده سازی نیروی کار ماهر و افزايش شايستگی های مهارتی آنان برای فعالیت های 
مؤثر و سازنده در انواع محیط های کار، به وجود معلمان تربیت يافته با صلاحیت های حرفه ای پیشرفته 
وابسته است. از گـزارش هـای کـنفرانس هـای )فـراهمايی هـای( بیـن المللی آمـوزش فني و حرفه اي، 
نظر متخصصان و پژوهش های متعدد چنین اســتنباط می شــود که بین پیشرفت تحصیلی و حرفه ای 
فراگیرندگان آموزش فنی و حرفه ای و صلاحیت حرفه ای معلمان و مربیان آنان رابطة معنا داری وجود دارد.
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 پیشینۀ تاريخی اجمالی 
  تربیت معلم فنی وحرفه ای 

در ايران

دانشگاه شهیـد رجـایی تنـها دانشـگاه تربیت دبیر فنی کـشور است کـه بر اسـاس رأی 
نمایندگان مجـلس باید زیر نظر آموزش وپرورش باقی بماند. آموزش وپرورش از بخش کمی 
از ظرفیت بیش از هشت نفری این دانشگاه )که همة امکاناتش برای تربیت دبیر فنی است( 
برای تربیت دبیر فنی استفاده می کند و درحالی که اکثر قریب به اتفاق هنرستان های کشور 
با کمبود و فقر دبیر فنی باصلاحیت مواجه هستند، متأسفانه بیشتر ظرفیت این دانشگاه 
به  تربیت معلمان دوره های تحصیلی دیگر یا دانشجویان آزاد اختصاص یافته است. بیشترین 
تعداد دبیران فنی وحرفه ای هنرستان ها از طریق برگزاری دورة آموزش علوم تربیتی یک ساله 

برای لیسانسیه های دانشگاه های دیگر )مادة 28( تأمین می شوند.
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در این مقاله، پیشینة اجمالی تاریخی و سیر تغییر و تحولات روش های تربیت دبیر فنی 
در صد سـال گـذشته را ارایه و بر ارتباط ناگسستنی این موضوع با کمبود عوامل آموزشی در 

هنرستان ها و آسیب ها تأکید کرده است و پیشنهاد هایی ارایه داده است.

 مقدمه

همان گونه که ضرورت دارد معلمـان دورة آمـوزش عـمومی قـبل از استخـدام و شـروع 
تدریس در مدارس ابتدایی و متوسطة نظری، دوره های آموزش رسمی ویژة تربیت معلم را با 
موفقیت بگذرانند، معلمان دورة متوسطة فنی وحرفه ای نیز قـبل از استـخدام و شـروع تدریس 
وحرفه ای را با  در هنرستان های فنی وحرفه ای باید دورة آموزش رسمی ویژة تربیت دبیر فنی 
موفقیت بگذرانند و در طی این دوره صلاحیت های حرفة معلمی را کسب کنند. اما پیشینة 
که  است  این  از  حاکی  کشور  هنرستان های  )هنرآموز(  فنی وحرفه ای  دبیر  تربیت  تاریخی 
تربیت هنرآموزان هنرستان ها )به ویژه از ابتدای دهة 70 شمسی که ساختار معاونت آموزش 
فنی وحرفه ای وزارت آموزش وپرورش در آموزش متوسطة نظری ادغام و محو شد( همواره با 

انواع آسیب های ناشی از کم توجهی، مشکلات و کاستی های بسیار مواجه بوده است.

بر اساس آنچه در مقدمة مقالة علی اصغر خلاقی و احد نویدی )1398( آمده است:
با كمبود دبیر فني موردنیاز  ایران همواره  آموزشي  نظام  »در یك قرن گذشته، 
انساني  نیروي  تأمین  و كیفیت مطلوب  و كمیت  مواجه  فني وحرفه اي  هنرستان های 

موردنیاز این بخش دور از دسترس بوده است.«

تربیت و آماده سازی نیروی کار مـاهر و افـزایش شـایستگی هـای مهـارتی آنـان بـرای 
 فعالیت مؤثر و سازنده در انواع محیط های کار وابسته به وجود معلمان و مربیان تربیت یافته

با صلاحیت های حرفه ای پیشرفته است.
از گـزارش های کـنفرانس های بـین المللی آموزش فنـی وحرفه ای )یونسکو، 1999 و 
2004 و 2008(، نظرهای ون گلینسکی )2000(، مک کاسلین و دارل بارکس و گزارش  
پژوهش های متعدد در داخل کشور، چنین استنباط می شود که بین پیشرفت تحصیلی و 
آنان  مربیان  و  معلمان  و صلاحیت حرفه ای  فنی وحرفه ای  آموزش  فراگیرندگان  حرفه ای 
رابطة معنـا داری وجـود دارد، در حـالی  که گـزارش تحقیق احمـد حج فـروش )1390( 
نشان می دهد، بخشی از هنرجویان هنرستان های تهران توانایی های خود را در کار عملی 
از بـازار کار کـسب کرده اند، نه از هـنرآموزان دورة تحصیلی شان  رشتـة تحـصیلی شان، 
اهمیت دیگر این است که فارغ التحصیلان رشته های فنی وحرفه ای  در هنرستان ها1. نکتة با

1. به عنوان نمونه در جدول شمارة 13 ص 431 و صص 433 تا 435 در بخش نظرهای هنرجویان دربارة توانایی های 
 خــود )ســؤال 4( در ص 433 نتایج این تحقیق هنرجویان رشــتة برق اظهار کرده اند: »اکثــراً توانایی های خود

)7 فعالیت از 12( را در ســطح متوسط یا ضعیف کســب می کنند«؛ که در این زمینه هنرآموزانی که این دروس 
کارگاهی را ارایه می دهند مسئول هستند.
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سایر دانشگاه ها )که به کمک مادة 28 آموزش یک سالة حرفـة معلـمی خـود را در دانـشگاه 
 شهیـد رجـایی طی کرده اند( از بُعـد نـظری، بـه فـارغ التـحصیلان دانـشگاه شهیـد رجـایی 
)که از میان دیپلمه های هنرستان ها جذب شده اند( برتری دارند، اما از بُعـد کار عملی و 

مهارت های کارگاهی )که بیشتر موردنیاز هنرجویان هنرستان هاست( ضعیف هستند.

 پیشینة تاریخی اجمالی
به موجب قانون مصوب اردیبهشت ماه 1290 شمسي، براي اولین بار مجوز اعزام سی نفر 
برای ادامة تحصیل به خارج از كشور صادر شد. از این هشت نفر به منظور تحصیل در علوم 
و فنون نظامي، هفت نفر مهندسي و پانزده نفر براي معلمي در رشتة تعلیم و تربیت انتخاب 
شدند، با این هدف كه پس از بازگشت، نخستین مؤسسه های تربیت معلم را در ایران دایر 

كنند.
نخستین مركز تربیت معلم به نام »دارالمعلمین« در سال 1297 شمسي به ریاست 
ابوالحسن فروغي تأسیس شد. دارالمعلمین مركزي داراي دو شعبة ابتدایي و عالي بود كه 
هركدام یك هیئت اداري داشتند. این مركز نظام نامه اي مشتمل بر 32 ماده داشته است، كه 
در آن شرایط پذیرش داوطلبان، شغل معلمي، رشتة تحصیلي، برنامه هاي درسي، ساختار 
سازماني و تشكیلات اداري، مقررات انضباطي، نوع مدرك تحصیلي، میزان بودجه و كیفیت 

هزینة آن و در نهایت شوراي آموزشي مركز بررسی شده است.
هم زمان با تأسیس دارالمعلمین مركزي كه در آن معلمان مرد تربیت مي شدند، نیاز 
بنابراین  شد.  احساس  دخترانه  مدارس  در  تدریس  برای  زن  معلمان  تأمین  و  تربیت  به 
دارالمعلمات تأسیس شد. در آمار رسمي 1304، تعداد دانش آموزان دارالمعلمین 265 نفر 
اعلام شده بود كه 25 مدرس آن ها را تربیت مي کرده اند )صافي، 1382(. پس از بازگشت 
از آن ها در دارالفنون  افراد تحصیل کرده در خارج در رشتة علوم و فنون، تعدادی  اولین 

مشغول تدریس شدند.
اگر معلمان تربیت شده در رشتة علوم و فنون را جزو سابقة تاریخی تربیت معلم فنی در 
ایران به حساب نیاوریم، باید با این مقدمه آغاز کنیم که تا قبل از شهریورماه 1320 کارشناسان 
خارجی به ویژه کارشناسان آلمانی بیشترین نقش را در تأسیس و ادارة هنرستان ها داشته اند. 
علاوه بر این، سال ها آلمانی ها  تربیت معلمان هنرستان ها را )که از میان دیپلمه های ممتاز 

این واحدهای آموزشی انتخاب می شدند( در کشورشان به عهده داشتند.
توسط  کنونی(  صنعت  و  علم  )دانشگاه  نارمک«  عالی  »هنرسرای   1308 سال  در 
کارشناسان آلمانی تأسیس شد. پیشینة تاریخی نشان می دهد که آن دانشگاه قبلًا مرکز 

تربیت دبیر فنی بوده است.
در سال 1320 فشار متفقین جنگ جهانی دوم )که کشورمان را اشغال کرده بودند( 
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هم زمان با تأسیس 
دارالمعلمین مرکزي 
 که در آن 
 معلمان مرد 
تربیت مي شدند، 
 نیاز به تربیت 
و تأمین معلمان زن 
 برای تدریس 
در مدارس دخترانه 
احساس شد

ضمن آنکه سبب تغییر شاه ایران شد1، خروج کارشناسان خارجی، به ویژه آلمانی ها را در بر 
داشت. 

بازتاب این واقعه با تعطیلی، رکود و رخوت در همة ابعاد توسعة کشور از جمله مراکز 
آموزش فنی وحرفه ای همراه بود.

در سال 1324 »هنرسرای عالی نارمک« به »انستیتو تکنولوژی تهران« تغییر نام یافت، 
ولی دو سال بعد به نام قبلی بازگشت.

فرانسویان در سال 1339 »مرکز تربیت معلم فنی پسران« و در سال 1340 »مرکز 
تربیت معلم دختران« )به عنوان نخستین مراکز تأمین نیروی انسانی متخصص هنرستان های 
کشور( را در تهران تأسیس کردند. ابتدا مدت تحصیل در این مراکز یک سال بود، اما طولی 

نکشید که به دو سال افزایش یافت.
در سال 1340 بر اساس قرارداد سه جانبة منعقدشده میان کشورهای ایران، فرانسه و 
مؤسسة بین المللی کار، ضمن جذب کارشناسانی از کشورهای دیگر در مراکز تربیت معلم، 
معلمان ممتاز آن به مدت یک سال در کشور فرانسه مأمور به تحصیل شدند. این قرارداد تا 

سال 1346 پابرجا بود.
در سال 1341 »هنرسرای عالی« در همان محل به »سازمان نمونة تعلیم وتربیت حرفه ای 
کشور« تغییر نام و به تربیت دبیر فنی وحرفه ای ادامه داد. در این سازمان، دانشجویان پس 
از گذراندن یک دورة آموزشی سه ساله موفق به دریافت مدرک مهندسی عملی )معادل 

لیسانس( می شدند )اقمشه، 1364(.
تکنولوژی  انستیتوهای   1343-1344 تحصیلی  سال  از  آموزش وپرورش  وزارت 
یافتند.  ارتقا  دوساله  دورة  به  از سال 1347  و  ابتدا یک ساله  مؤسسه ها  این  کرد.  دایر  را 
فارغ التحصیلان انستیتوهای تکنولوژی علاوه بر اینکه تکنسین درجه یک )عالی( تأمین کنندة 
خلأ نیروی انسانی میان کارگر و مهندس )کارشناس( در کارخانه ها و مؤسسه های تولیدی و 
خدماتی بودند، بعضاً نیاز کادر آموزشی هنرستان ها را به ویژه در کار عملی )کارگاهی( تأمین 
می کردند. اساسنامة »هنرسرای مقدماتی بهبهانی« در تاریخ 1344/10/12 در مجلس سابق 

)شورای ملی( تصویب شد.
 از سال تحصیلی 45-1344 سازمان مذکور مجدداً به همان نام قبلی )هنرسرای عالی نارمک(

تغییر کرد و »هنرستان صنعتی نمونه« نیز ضمیمة آن شد. از آن  پس تحصیلات در هنرسرا 
به دو دورة دوساله تقسیم شد؛ به گونه ای که دانشجویان پس از طی دو سال نخست مدرک 
فوق دیپلم می گرفتند و برای دستیابی به مدرک لیسانس، باید ابتدا به مدت دو سال در مراکز 
و مؤسسه های فنی وحرفه ای کشور به تدریس مشغول می شدند. سپس در صورت موفقیت 
در آزمون ورودی دورة دوسالة دوم، می توانستند به این دوره راه یابند و پس از گذراندن 

1. محمدرضا پهلوی جایگزین پدرش )رضا پهلوی( شد.
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نخستین مرکز 
تربیت و به نام 

دارالمعلمین سال 
1297 ش تأسیس 

شد.

موفقیت آمیز دوره، مدرک لیسانس کسب کنند.
از سال تحصیلی 47 -1346 دورة ناپیوستة لیـسانس بـه دورة پیـوسته تـغییر یافت 
و دانشجویان می توانستند بدون طی زمان دوسالة تدریس در مراکز و مؤسسه های آموزش 
فنی وحرفه ای و بدون الزام شرکت در آزمون ورودی دوم، ایـن دورة چهـارساله را به طور 

پیوسته طی کنند.
پرورش، فشار  در سال تحصیلی 49-1348 با کاهش تقاضا و پیگیرنبودن آموزش و
دانشجویان و علاقه، استقبال، تشویق و ترغیب مدیران و مدرسان، هنرسرا به »دانشکدة 
مهندسی« تبدیل و فعالیت تربیت دبیر فنی وحرفه ای در آن متوقف شد. نام این دانشکده 
در سال 1351 به »دانشکدة علم و صنعت« و سپس به »دانشگاه علم و صنعت« تغییر 

یافت.
سال های 1357-1352، اوج توجه به هنرستان ها و تربیت دبیر فنی بود. این توجه 
زمانی رخ داد که قیمت نفت در بازارهای جهانی به شدت افزایش یافت و درآمدهای نفتی 
ایران ده برابر شد. از این رو در پی برنامه های توسعة سوم و چهارم و طی برنامة پنجم توسعه 
)1357-1352( که کارخانه های متعدد در کشور احداث می شدند، نیاز به تکنسین افزایش 
می یافت و این جریان سبب رشد شتابان هنرستان ها می شد؛ به طوری که سهم چهاردرصدی 
هنرجویان هنرستان های فنی وحرفه ای از کل دانش آموزان متوسطه به 23/6 درصد افزایش 
یافت.1 برنامة تربیت دبیر فنی وحرفه ای در هنرسرای نارمک متوقف شد، با این حال وزارت 
آموزش وپرورش توانست تربیت دبیر فنی وحرفه ای را در سطح لیسانس احیا کند؛ از این رو 
دو دانش سرا در دو شهرستان )یکی در شمال و دیگری در شرق کشور( در دو دورة زمانی 
به این شرح ایجاد کرد که  دبیر فنی وحرفه ای سه ساله را در سطح لیسانس تربیت می کردند:

 در سال تحصیلی 1353-1352، »دانش سرای عالی فنی نوشیروانی بابل« با پذیرش 
160 دانشجو؛

 در سال تحصیلی 1354-1353، »دانش سرای عالی فنی آرشام کرمان« با پذیرش 
168 دانشجو؛

)هنرسرای  تهران  پسران  تربیت معلم  مرکز  نیز   1354-1355 تحصیلی  سال  در   
بهبهانی( با موافقت وزارت علوم و آموزش عالی به پذیرش آزمایشی دانشجوی تربیت 
دبیر فنی در رشته های برق، ماشین افزار و صنایع اتومبیل اقدام کرد، ولی دو سال بعد 
)در سال تحصیلی 57 - 1356(، به دلیل اختلاف میان وزارتخانه های علوم و آموزش 
عالی و آموزش وپرورش و حمایت  مالی نکردن این دو وزارتخانه، این مرکز تعطیل شد 

1. طی این مدت آمار کمّی هنرجویان 4۰۰ درصد و تعداد واحدهای آموزشــی فنی وحرفه ای )هنرستان های فنی و 
آموزشــگاه های حرفه ای و مدارس بازرگانی و حرفه  ای( در مجموع 2۰۰ درصد افزایش پیدا کرد. در همین فاصله 
تعداد دانشــجویان تربیت معلم فنی وحرفه ای از 419 نفر در سال تحصیلی 53-52 به 4164 نفر در سال 56-57، 

یعنی به ده برابر رسید )نویدی؛ خلاقي، 1393(.
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نام دانشکدة 
 مهندسی« 
 در سال 1351 
 به »دانشکدة علم 
 و صنعت« 
و سپس به 
 »دانشگاه علم 
 و صنعت« 
تغییر یافت

و دانشجویان آن به »دانشسرای عالی فنی بابل« منتقل شدند.
  در سال تحصیلی 1356- 1355 بر اسـاس قراردادی کـه وزارت آمـوزش وپرورش

با پلی تکنیک تهران )دانشگاه امیرکبیر کنونی( منعقد کرد، از میان فارغ التحصیلان 
)به صورت  فنی  دبیر   165 فنی وحرفه ای،  تربیت معلم  مراکز  دوسالة  دورة  برگزیدة 

کارشناسی ناپیوسته( تربیت شدند.
میـان  )از  فنـی وحرفه ای  دبـیران  تـربیت   )1355  -1356( سـال  همان  از 
فارغ التحصیلان برگزیدة دورة دوسالة مراکز تربیت معلم فنی وحرفه ای و انستیتوهای 
تکنولوژی( در دوره های کارشناسی ناپیوسته در »دانش سرای عالی فنی بابل« ادامه 
یافت. بنابر این روش، امکان ادامة تحصیل محدود دارندگان مدرک فوق دیپلم فراهم 
شد. البته کلیة دانشجویان تربیت دبیر فنی وحرفه ای در زمان ثبت نام متعهد می شدند 
که پس از پایان تحصیلات به مدت پنج سال در هنرستان های فنـی وحرفه ای تابعة 

وزارت آموزش وپرورش خدمت کنند.
بدین ترتیب طی سال های تحصیلی 53-52 تا 1357-1356، به طور میانگین 
3745 دانشجو در 12 مرکز تربیت معلم فنی وحرفه ای )دوره های دوساله یا کاردانی( و 
1617 دانشجو در پنج مرکز تربیت دبیر فنی وحرفه ای )دوره های کارشناسی پیوستة 

سه ساله و کارشناسی ناپیوستة دوساله( تربیت شدند.
 در سال تحصیلی 1358-1357 )سال پیروزی انقلاب اسلامی( مراکز تربیت معلم 
فنی وحرفه ای دوساله به ده مرکز و 2757 دانشجو )که همه ساله به کمک آزمون 
بـرق،  انتخاب می شدند( در رشتـه هـای  فارغ التحصیلان هنرستان ها  ورودی میان 
ساختمان، اتومکانیک، حرفه وفن و کشاورزی افزایش یافته بود. فارغ التحصیلان این 
دورة دوساله باید به طور رسمی متعهد می شدند که به مدت پنج سال در هنرستان ها 

اشتغال یابند.
پس از انقلاب اسلامی و تعطیل شدن کلیة مراکز آموزش عالی کشور به منظور انقلاب 
تحصیلی در سال  سرانجام  فنـی وحرفه ای،  عالی  آموزش  مراکز  دوسالة  وقفة  و   فرهنگی 

1361 -1360 این مراکز بازگشایی شدند و از میان 11 مرکز فعال تربیت معلم فنی وحرفه ای، 
شش مرکز در شهرهای تهران )بهبهانی و شهید شمسی پور(، اصفهان، مشهد، شیراز و یزد در 

هفت رشته با 815 دانشجو فعالیت آموزشی خود را مجدداً آغاز کردند.
 در سـال تحـصیلی 1362-1361 انـستیتوهای تـکنولوژی نیز با تغیـیراتی در سازمان 
)و در سال های بعـد بـا تـغییراتی در محـتوا( بازگشایی شدنـد. ادغام مراکز تربیت معلم 
را  مؤسسه ها  این  هنرستان ها،  از  آن ها  تفکیک  و  تکنولوژی  انستیتوهای  و  فنی وحرفه ای 
دختر  دانشجویان  اینکه  ضمن  کرد؛  تبدیل  فنی وحرفه ای  آموزش  عالی  مجتمع های  به 
انستیتوهای تکنولوژی سراسر کشور در مجتمع آموزش عالی فنی وحرفه ای دختران تهران 



 پیشینۀ  تاریخی اجمالی 
 تربیت  معلم فنی وحرفه ای 

در ایران 

سال پنجم    شماره  بیستم 

   زمستان 1401 

61

 پس از
 انقلاب اسلامی و 
تعطیل شدن کلیۀ 

 مراکز آموزش
 عالی کشور 

 به منظور 
انقلاب فرهنگی 
و وقفۀ دوسالۀ 

مراکز آموزش عالی 
فنـی وحرفه ای، 

 سرانجام در
 سال تحصیلی
1360- 1361 

 این مراکز 
بازگشایی شدند

)سمیه( سازمان یافتند. کلیة مراکز تربیت دبیر فنی وحرفه ای )دوره های کارشناسی ناپیوسته 
و پیوسته( که به منظور انقلاب فرهنگی از سال تحصیلی 1359-1358 تعطیل شده بودند، 

تا سال 1362-1361 فارغ التحصیلی نداشتند.1
 در سال تحصیلی 1365-1364 مجتمع های عالی آموزش فنی وحرفه ای به »آموزشکده 
فنی وحرفه ای« تغییر نام یافتند و آمار دانشجویان دورة کاردانی تربیت معلم در این 

سال به 2244 نفر افزایش یافت.
 در سال تحصیلی 66-1365 مرکز تربیت دبیر فنی تهران )که در مجتمع آموزش 
عالی فنی وحرفه ای انقلاب اسلامی یعنی دانشگاه شهید رجایی کنونی، سازمان دهی 
 شده بود( مجدداً تربیت 160 دانشجوی کارشناسی ناپیوسته را در دو رشتة برق و 

ماشین افزار آغاز کرد.
 در سال تحصیلی 1368-1367 دانشکدة فنی بابل نیز مجدداً تربیت دبیر فنی را آغاز 
کرد، ولی دو سال بعد این برنامه متوقف شد و آن دانشکده زیر نظر دانشگاه مازندران 
در  سازمان سنجش  ورودی  آزمون های  در  پذیرفته شده  داوطلبان  آزاد  آموزش  به 

دوره های کارشناسی و کارشناسی ارشد پرداخت.
 در سال تحصیلی 1373-1372 دانشکدة تربیت دبیر فني و حرفه اي در جوار مرکز 
آموزش عالي فني انقلاب اسلامي تأسیس شد و از طریق آزمون سراسري در دو رشتة 

کارشناسي دانشجو پذیرفت.
 از سـال تحـصیلی 1375-1374 در پی اجـرای نظام جـدید آمـوزش متـوسطه، 
آموزشکده های  پیوسته در رشته های فنی وحرفه ای در کلیة  دورة دوسالة کاردانی 

فنی وحرفه ای کشور ایجاد شد.
 در سال تحصیلی 1377-1376 مرکز آموزش عالي فني انقلاب اسلامي و دانشکدة 
تربیت دبیر فني وحرفه اي ادغام شدند و »دانشگاه شهید رجایي« را تشکیل دادند که 

تاکنون )زمان تهیة این مقاله( دایر است.
 در سال 1386 مجتمع عالی پیامبر اعظم تأسیس شد و کلیة آموزشکده ها زیرمجموعة 

این مجتمع قرار گرفتند.
 در سال 1390 با موافقت وزارتخانة آموزش وپرورش و وزارت علوم، تحقیقات و فناوري 
و تصویب مجلس شورای اسلامی تمامی آموزشکده ها و دانشکده های فنی زیر نظر 
آموزش وپرورش از این وزارتخانه جدا شدند و با تمامی امکانات و فضاهای آموزشی 

1. برخی اسناد زمان ادغام انستیتوهاي تکنولوژي تهران و تبدیل آن به مجتمع انقلاب اسلامي را سال 1359 اعلام 
کرده اند. بنابر این گزارش ها این مجتمع به مرکز آموزش عالي فني انقلاب اســلامي )بعداً دانشگاه شهید رجایی( 
تغییر نام داد و علاوه بر دوره هاي کارداني و تربیت معلم فني، مجوز اجراي دوره هاي کارشناسي ناپیوسته دبیر فني 

را نیز دریافت کرد.
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ادغام مراکز 
تربیت معلم 
فنی وحرفه ای 
و انستیتوهای 
تکنولوژی و 
تفکیک آن ها 
از هنرستان ها، 
این مؤسسه ها 
را به مجتمع های 
عالی آموزش 
فنی وحرفه ای 
تبدیل کرد

در قالب دانشگاه فنی وحرفه ای به وزارت علوم و تحقیقات و فناوری پیوستند )وبگاه 
دانشگاه فنی وحرفه ای(.

و  کارشناسي  سطح  در  شبانه  و  روزانه  دوره های  در  همه ساله  رجایي  شهید  دانشگاه 
کارشناسي ارشد )غالباً به صورت آزاد( از طریق کنکور سراسري دانشجو می پذیرد. هرچند 
این مرکز آموزش عالی تنها دانشگاه تربیت دبیر فنی کشور است که بر اساس رأی نمایندگان 
مجلس باید زیر نظر آموزش وپرورش باقی بماند، ولی آموزش وپرورش از بخش کمی از ظرفیت 
بیش از 8000 نفری این دانشگاه )که همة امکاناتش برای تربیت دبیر فنی است( برای تربیت 
دبیر فنی استفاده می کند و درحالی که اکثر قریببه اتفاق هنرستان های کشور به کمبود و فقر 
دبیر فنی باصلاحیت دچار هستند، متأسفانه اکثر ظرفیت این دانشگاه ویژة تربیت دبیر فنی 

به تربیت معلمان دوره های تحصیلی دیگر یا دانشجویان آزاد اختصاص یافته است.1
 در حـال حاضـر )سال 1401( 2۰ رشـتة کارشنـاسی، 41 رشـتة کارشنـاسی ارشد و

11 رشتة دکترا در دانشگاه تربیت  دبیر شهید رجایي ارایه می شوند. آنچه این دانشگاه را 
از سایر دانشگاه هاي فني مهندسي متمایز می کند، وجود درس های علوم تربیتي در برنامة 

درسي رشته هاي گوناگون است.
ارایه شد، به نظر نگارندة این مقاله )که خود فارغ التحصیل  با توجه به آنچه تاکنون 
آموزش  حوزة  پیش کسوتان  از  و  هنرستان  مدیر  و  مدرس  و  فنی  دبیر  تربیت  دانشکدة 
و چگونگی  تحولات  و  تغییر  )که سیر  اجمالی  تاریخچة  این  ارتباط  است(  فنی وحرفه ای 
تأمین و تربیت دبیران فنی هنرستان ها را در صد سال گذشته نشان می دهد( با وضعیت 
هنرستان های کشور از این رو اهمیت دارد که اولًا میزان توجه سیاست گذاران آموزشی در هر 
دورة زمانی به تأمین و تربیت را مهم ترین عامل زیرساختی هنرستان ها )کادر آموزشی( نشان 
می دهد؛ ثانیاً پیش کسوتان آموزش فنی وحرفه ای با اتکا به این تاریخچه و شرح بیشتری 
مؤثر  نقش  تشکیل می دهد( می توانند  را  فنی وحرفه ای  آموزش  تاریخ شفاهی  )که  آن  از 
و  کارایی  و  هنرستان ها  کیفی  در وضعیت  را  فنی وحرفه ای  دبیر  تربیت  مراکز  بی بدیل  و 

اثربخشی فارغ التحصیلان تبیین کنند.

 بررسی اسناد معتبر و بحث و نتیجه گیری
بررسی اسناد و منابع منتشرشده در زمینة تربیت معلم فنی وحرفه ای در ایران )صدیق، 

1. البته موضوع متوقف شــدن دانشجویان متعهد خدمت دبیری به ســبب منع قانونی مفاد قانون مدیریت خدمات 
کشــوری بود که از سال 1384 و حتی قبل از آن اجازة تعهد استخدام دارندگان مدارک کمتر از لیسانس را نداده 
اســت و از همان زمان آموزش وپرورش تصمیم گرفته اســت ظرفیت دانشگاه شهید رجایی و بعداً دانشگاه پیامبر 
اعظم )دانشــگاه فرهنگیان( را به معلمان رسمی کمتر از لیسانس اختصاص دهد و بدین وسیله آن ها را ارتقا دهد. 
هرچند همین گام سازنده را خیلی دیر برداشته است، با این حال این موضوع فاقد توجیه علمی و منطقی است که 
دانشگاهی که همة امکاناتش )اعم از اعضای هیئت علمی، فضا و تجهیزات( برای تربیت دبیر فنی تدارک دیده شده 

است، حتی به میزان ده درصد، به تربیت معلم در دوره های دیگر اختصاص یابد.
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 در حال حاضر 
 )سال 1401(

20 رشتۀ کارشناسی، 
 41 رشتۀ

کارشناسی ارشد و 
 11 رشتۀ دکترا 

 در دانشگاه 
 تربیت  دبیر 

 شهید رجایي 
ارایه می شوند

1342؛ اقمشه، 1366؛ راستانی، 1367؛ مرجانی، 1373( نشان مي دهد بخشي از نیاز دبیر 
فني هنرستان ها از طریق مراكز تربیت دبیر وابسته به وزارت آموزش وپرورش و بخشي دیگر 
از طریق به كارگیري نیروهاي آزاد به صورت حق التدریس تأمین شده است. اما روش اصلي 
تربیت دبیر فني همان است كه امروزه در دانشگاه شهید رجایي جاري است. این روش از 
گذشته هاي دور مرسوم بوده است و دانشگاه شهید رجایي وارث دانشكده  ها و دانش سراهاي 
)دانشكدة  نارمک  عالی  بهبهاني، هنرسرای  نظیر هنرسراي مقدماتي  عالي فني وحرفه اي، 
علم و صنعت(، دانش سرای عالی فنی آرشام، دانشکدة تربیت دبیر فنی بابل و نوبت دوم 
دانشكدة پلی تکنیک تهران است كه مأموریت اصلی آن تربیت نیروي انساني هنرستان های 

فني وحرفه اي بوده است )خلاقی و نویدی، 1398(.

 پیشنهادها1
1. معاونت آموزش فنی وحرفه ای در حوزه های ستادی و اجرایی وزارت آموزش وپرورش 
شـامـل ساختـار، وظایـف، اختیـارات و بودجـة مستـقل، مطابق دهة 60 شمسی، 

قابل احیاست.
2. اعتبارات هنرستان ها و دانشگاه تربیت دبیر فنی از بودجة عمومی دولت افزایش یابد.

3. ترکیب اعضای هیئت امنای دانشگاه تربیت دبیر فنی شهید رجایی به گونه ای انتخاب 
شود که از هدف نخستین و نام دانشگاه )که همانا تربیت دبیر فنی برای هنرستان های 

فنی وحرفه ای است( پیروی کند.
4. برای مولدسازی هنرستان ها و دانشگاه شهید رجایی با مشارکت استادان، هنرآموزان، 

دانشجویان و هنرجویان شرایطی مناسب ایجاد شود.
 5. جلب سرمایه گذاران بخش خصوصی برای تأسیس مراکز آموزشی جوار کارگاهی

با مشارکت استادان، هنرآموزان، دانشجویان و هنرجویان، تا علاوه بر کسب درآمد و 
رفع مشکل های مالی، نیروی کار موردنیاز هنرستان ها نیز تأمین شود.

6. تقویت زیرسـاخت های هنرستان هـا )به ویژه تربیت  دبیر فنی( برای ارتقـای کیفیت 
آموزش فنی وحرفه ای ضرورت دارد.

7. ادامة تحصیل برای کسب مدارک حرفه ای در دوره های دانشگاهی با تسهیل مسیر 
رشد حرفه ای فارغ التحصیلان هنرستان ها امکان پذیر است.

8. کل ظرفیت پذیرش دانشجو در دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی باید به تربیت دبیر 
فنی اختصاص داده شود.

1. اکثر پیشنهادها با استفاده یا الهام از گزارش تحقیق آسیب شناسی توسعة آموزش های فنی وحرفه ای )مهارتی( مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی ارایه شده اند.
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دبیر شهید  تربیت  دانشگاه  در  دانشجو  پذیرش  پنجاه درصد ظرفیت  باید حداقل   .9
رجایی به فارغ التحصیلان مستعد هنرستان ها اختصاص یابد.

10. دوره های تحصیلات تکمیلی )کارشناسی ارشد و دکترا( دانشگاه شهید رجایی باید 
به رشته های آموزش فنی وحرفه ای و آموزش علوم پایه برای تدریس، مدیریت و 

مشاغل کارشناسی، مشاورة شغلی و تحصیلی در هنرستان ها اختصاص یابد.
11. بخشی از ظرفیت دانشگاه فنی وحرفه ای به تربیت دبیر فنی هنرستان ها مطابق برنامة 

درسی دانشگاه شهید رجایی واگذار شود.
12. تربیت دبیر فنی در دانشگاه هایی که زیرساخت های لازم را ندارند احیا شود.

13. دانش و مهارت های هنرآموزان تقویت و روزآمدسازی شود.

14. از افراد ماهر و مجرب بخش صنعت و کسب وکار برای تدریس در مراکز آموزش 
فنی وحرفه ای استفاده شود.

15. رشته های فنی وحرفه ای هنرستان ها در برنامه های رسانه ای سازمان صدا و سیما و 
بازدید مردم )به ویژه نوجوانان و جوانان( از هنرستان های کشور تبلیغ و به صورت 

فرهنگی آموزشی توجیه شود.
16. امکان حضور هنرآموزان در بخش کسب وکار و در محیط واقعی کار فراهم شود.

هنرستان ها  در  تدریس  برای  و کسب وکار  بخش صنعت  مجرب  و  ماهر  افراد  از   .17
استفاده شود.

بر  مشتمل  فنی وحرفه ای  تربیت  و  آموزش  اطلاعات  و  آمار  انتشار  و  تولید  نظام   .19
شاخص های ارزیابی، استانداردها، سامانه های گردآوری، پایش و انتشار مستمر و 
ارایه دهندگان و متقاضیان  برای سیاست گذاران،  به ویژه  منظم اطلاعات موردنیاز 

آموزش ها و کارفرمایان بازار کار ایجاد شود.
20. به سمت نظام آموزش تلفیقی )نظری و عملی(، تقویت کارورزی و انجام آموزش های 

عملی در شرکت ها و مراکز کسب وکار حرکت شود.
21. واحدهای مشاورة شغلی در هنرستان های فنی وحرفه ای به منظور افزایش نرخ اشتغال 
و تناسب شغلی مهارت آموختگان و افزایش کارایی آموزش های مهارتی ایجاد شوند.

تربیت  و  آموزشی  تولید محتواهای  در  استفاده  برای  آینده  موردنیاز  مهارت های   .22
هنرجویان و هنرآموزان پیش بینی شوند.

23. وزارت آموزش وپرورش تا حد امکان آموزش های عملی و کارگاهی هنرستان ها را 
برون سپاری کند و بخش عمدة این آموزش ها در قالب نظام آموزش تلفیقی )نظری 

و عملی( در شرکت ها و مراکز کسب وکار انجام گیرد.
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هم  فنی وحرفه ای  آموزش  زیرنظام های  آموزشی  محتواهای  و  درسی  برنامه های   .24
هماهنگی و هم راستایی درونی با یکدیگر داشته باشند و هم متناسب با نیازهای 

بازار کار تدوین شده باشند و به طور مستمر ارزیابی و بازنگری شوند.

25. ضروری است شورای عالی آموزش وپرورش هر چه زودتر مصوبة اجرای آزمون جامع 
از دروس عمومی و کار عملی برای هنرستان های فنی وحرفه ای را تصویب و ابلاغ 
کند تا سابقة معتبر هنرجویان برای ارایه به سازمان سنجش و امکان شرکت آنان 

در کنکور تیرماه 1402 فراهم شود.

26. بر اسـاس بنـد پنجـم هـدف عملیـاتی  1 و راهـکار 5-6 سنـد تحـول بنیـادین 
آموزش وپرورش، فراهم کردن شرایط لازم برای اختصاص حداقل 6 ساعت در هفته 
)روزهای پنج شنبه( به آموزش حداقل یک مهارت به دانش آموزان دورة متوسطة 
نظری ضرورت دارد؛ به گونه ای که آموزشگاه های فنی وحرفه ای آزاد در سراسر کشور 

گسترش یابند.
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